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	Text1: Eläke on usein olennaisesti pienempi kuin palkka. Myös eläkkeen verotus tulee monelle yllätyksenä.Vuonna 2019 vanhuuseläkettä saaneiden keskimääräinen kokonaiseläke oli 1 606 euroa kuukaudessa (brutto). Miesten keskimääräinen kuukausieläke oli 1 954 euroa ja naisten 1 322 euroa. Eroa miesten ja naisten eläkkeiden välillä oli siten 630 euroa. Naisten pienemmät eläkkeet johtuvat pääosin lyhyemmistä työurista ja keskimäärin miehiä alhaisemmasta palkkatasosta. Älä anna tulevan eläkkeen määrän yllättää, vaan tarkista eläkearvio hyvissä ajoin ennen eläkeikää.
	Text2: Velkaongelmat eivät katso ikää. Viime vuosina eläkeikäisten maksuhäiriöt ovat lisääntyneet nuorempia ikäluokkia enemmän. Miehillä on naisia enemmän maksuhäiriöitä kaikissa ikäluokissa.
	Text3: On tutkittu juttu, että luottokortilla maksaminen lisää kulutukseen käytettyä rahamäärää verrattuna käteisellä maksamiseen.  Helpot ja nopeat maksutavat ovat käteviä, mutta lisäävät myös impulsiivisia ostopäätöksiä. Kun käteisen loppuminen lompakosta ei enää rajoita ostohaluja, voi vahingossa kuluttaa yli varojen. Monen mielestä maksaminen onkin jo liiankin nopeaa ja näkymätöntä.
	Text4: Velka on hyvä renki, mutta huono isäntä.Suomalaisten velkaantumisaste* on kasvanut 2000-luvulla. Erityisesti kulutusluottojen määrä on kasvanut nopeasti. Tämän seurauksena myös velkaongelmat ja maksuhäiriöt ovat yleistyneet. Luottomainonta luo usein vääränlaisia mielikuvia siitä, että kuluttaminen velalla on normaalia ja riskitöntä. Velaksi elämisessä vaanii velkakierre, mikä ei kuulu normaaliin elämään.* Velkaantumisaste kuvaa kotitalouksien velkaantumisen tasoa. Velkaantumisaste kertoo, kuinka paljon Suomen kotitalouksilla on velkaa suhteessa tuloihin vuositasolla. Maaliskuussa 2020 velkaantumisaste oli 129,7 %. 
	Text5: uomalaiset siirtyivät vuonna 2019 työeläkkeelle keskimäärin 61,5-vuotiaana. Eläkkeellä olo voi kestää useita vuosikymmeniä, jonka aikana tapahtuu usein monia muutoksia niin asumisessa, terveydentilassa kuin perhesuhteissakin. Näihin muutoksiin kannattaa varautua jo ennakkoon. 
	Text6: Läheisen talousvaikeudet aiheuttavat usein huolta ja ahdistusta. Myös omien rajojen asettaminen voi olla vaikeaa silloin, kun läheinen tarvitsee taloudellista apua. On inhimillistä haluta auttaa itselle rakkaita ihmisiä, kuten lapsia tai lapsenlapsia. Pahimmillaan hyvä tarkoitus voi kuitenkin kääntyä itseään vastaan. Toisen auttaminen esimerkiksi ottamalla itse velkaa on petollinen kuvio, joka voi ajaa omankin talouden kriisiin. Läheisen auttaminen ei saa johtaa siihen, että löytää itsensä velkakierteestä.Vain pitämällä huolta itsestään ja omasta taloudestaan, jää voimavaroja tukea läheistä tämän omissa vaikeuksissa.
	Text7: Mitä pienempi kuukausierä ja pidempi laina-aika, sitä kalliimmaksi laina aina tulee. Pahimmassa tapauksessa lainan korot ja kulut voivat olla yhtä suuret kuin alkuperäinen pääoma eli maksat lainasi kaksinkertaisena takaisin.Ennen lainan ottamista kannattaa varmistua siitä, kuinka paljon korkoja ja kuluja laina-ajalta kertyy. Älä anna pienen kuukausierän hämätä!
	Text8: Äkkirikastumisen esteenä on käytännössä se, että loton päävoiton todennäköisyys on vain 0,0000065 %. On todennäköisempää, että joudut hirvikolariin matkalla lottoamaan kioskille (todennäköisyys noin 0,44 %) kuin että voitat päävoiton.Sen sijaan jo 15 euron kuukausittainen sijoitus tuottaa pitkällä aikavälillä huomattavasti paremman tuoton kuin vastaava summa lottoon. 
	Text9: Pienelläkin summalla kuukaudessa voi kerryttää itselleen ajan kanssa vararahaston pahan (tai hyvän) päivän varalle. Säännöllinen säästäminen ja vararahaston karttuminen tuovat mielenrauhaa. Säästäminen on tapa, jonka opettelu ei ole koskaan myöhäistä. Ensimmäinen askel on omien kulutustapojen kriittinen tarkastelu. Monen säästöt syntyvät turhia menoja karsimalla.Aika on säästäjän paras ystävä. Olethan jo kuullut korkoa korolle -ilmiöstä?
	Text10: Elämänkokemus ei suojaa talousongelmilta. On tärkeää varautua etukäteen elämän mukanaan tuomiin yllätyksiin. Tutkimusten mukaan useimpien eläke riittää varsin hyvin normaaleihin elinkustannuksiin, mutta odottamattomat kriisit aiheuttavat huolta. Esimerkiksi sairastuminen, puolison kuolema, auton hajoaminen tai putkiremontti voivat olla tilanteita, jotka johtavat talousongelmiin.Muista säästämisen lisäksi myös vakuutusturva!
	Text11: Eläkkeen määrä ei merkittävästi eroa palkkatulosta
	Text12: Velka on nuorison ongelma eikä koske eläkeläistä
	Text13: Luottokortilla maksaminen ei eroa käteisellä maksamisesta
	Text14: Velka on osa normaalia elämää
	Text15: Eläke on nopeasti ohi menevä elämänvaihe, joka ei vaadi suunnittelua
	Text16: Eläkeläisellä on moraalinen velvollisuus auttaa aikuisia lapsiaan ja lapsenlapsiaan taloudellisesti
	Text17: Lainalle kannattaa valita mahdollisimman pieni kuukausierä, jotta saa joustoa elämään
	Text18: Lottoaminen on nopeampi tapa rikastua kuin säästäminen
	Text19: Pienelläkin summalla säästäminen kannattaa
	Text20: Elämänkokemus on hyvä vakuutus talousongelmia vastaan


